À partir de tout cela, nous savons que le monde [est constitué] de deux mondes. [D'une part,] le monde simple, immatériel,<sup>134</sup> lumineux, intellectuel et immobile, qui se trouve au-dessus du mouvement et du temps. Il est la cause du mouvement et du temps. Il comporte des formes intelligibles et il porte en son essence des idées [ou: notions] spirituelles<sup>135</sup> simples, relevant de la science. C'est le monde dont dérive l'âme rationnelle.

[D'autre part,] le monde corporel, obscur, vivant,<sup>136</sup> en mouvement, qui est assujéti au mouvement, au temps et à la corruption. Il comporte des formes corporelles, hyliques, composées, qu'il porte en son essence. De lui, viennent nos corps animés.

59. <La perdurabilité du monde intellectuel, le monde à venir, et la corruptibilité du monde matériel composé>

Or ce qui est composé, se parfait au moyen de ce qui est simple.<sup>137</sup> L'un est ce monde-ci [ici-bas] et l'autre est le monde à venir,<sup>138</sup> qui est le primordial. Si le [monde] composé était préposé à lui-même, il n'aurait pas perduré et rien n'y aurait été préservé; il se serait corrompu en un rien de temps; sa forme serait devenue immobile, son mouvement aurait cessé et son ordre serait perdu.

<sup>133</sup> Hébr. *masakh*, traduisant probablement l'arabe *hijāb*; voir Commentaire.

<sup>134</sup> *Ruḥāni*, traduisant l'arabe: *rūḥānī*; voir §§ 27, 51 et les notes *ad loc.*

<sup>135</sup> *Ruḥaniyyim*; cet adjectif désigne ici les notions se rapportant à des entités immatérielles (voir §§ 27, 51).

<sup>136</sup> Bertola ("La dottrina psicologica di al-Farabi", pp. 408, 440) traduit "privo de vita", une leçon qui ne se trouve dans aucun manuscrit. La vie en question est celle des âmes végétative et vitale (voir dans la suite: "De lui viennent nos corps animés"), et la rectification arbitraire n'est pas justifiée.

<sup>137</sup> Certains manuscrits comportent en plus: et ce qui est simple se parfait au moyen de ce qui est composé. Ces mots nous semblent être une interpolation tardive; voir Commentaire.

<sup>138</sup> Hébr. *ha-'olam ha-ba'*, traduisant probablement l'arabe *al-āhkira*.

60. <La sagesse divine a connecté les opposés, instituant un monde ordonné>

Loué soit Celui qui les dirige tous, qui a lié le subtil au gros et qui a connecté le grave au léger, de sorte que le monde ait une configuration, qu'il soit interconnecté et qu'y apparaisse l'ordre. Ainsi le Créateur, qu'Il soit exalté et loué, fait ce qu'Il désire.